analizó la posibilidad de arrendar o adquirir el Hospital Clínica de Fátima, ubicado 

en Ana María Gallaga 940, Colonia Centro, Morelia, Michoacán, sin embargo, 

carecía de elementos estructurales y sólo fue propuesto por su propietario a venta, 

por 7,500,000.00 dólares (siete millones quinientos mil U.S.D.) más impuestos, sin 

opción a renta, por lo que esta alternativa quedó totalmente descartada. 

Otra opción que se expuso fue la del Hospital Notre Dame, construido en un lote 

departamental de 10 x 23 metros con una superficie útil de 1,150 metros

[...]

que significaría adecuarlo a la Normatividad institucional, toda vez que no contaba 

con escaleras de emergencia, exigida por protección civil, no disponía del servicio 

de nutrición y dietética y carecía de los equipos de instalación permanente, lo que 

representaría al Instituto erogar aproximadamente $ 15,000,000.00 (quince 

millones de pesos 00/100 MN) poder acondicionarlo y sólo se podrían prestar de 

manera limitada 1 a 2 servicios por parte del Instituto, lo cual lo hacía 

improcedente, además de que el propietario pretendía una renta de un millón de 

pesos mensuales aproximadamente y no estaba interesado en sujetarse a un

[...]

contratos de obra adjudicados, relativos a la reubicación de los servicios del 

H.G.R. No.1, en Morelia, Michoacán.  

Ejecución 

El 17 de mayo de 2010 el IMSS suscribió un contrato marco con la empresa 

Ingeniería y Control de Proyectos S.A. de C.V., por un importe total de 

$191,687,968.84 (ciento noventa y un millones, seiscientos ochenta y siete mil 

novecientos sesenta y ocho pesos 84/100 MN) más IVA, para la ejecución de los 

trabajos inherentes a la construcción de obras provisionales en el Centro de 

Seguridad Social y en el Área de pediatría y gineceo-obstetricia, para la 

reubicación de los servicios médicos de la Torre de Hospitalización y de Consulta

[...]

Externa de Especialidades del Conjunto Médico Administrativo del IMSS. 

Para efecto de seguimiento y control, a dicho contrato se le identificó con dos 

números distintos entre sí, únicamente por el último dígito: 

Contrato No. 2-10170003-4-43234 por valor de $6,727,392.99 (seis millones 

setecientos veintisiete mil trescientos noventa y dos pesos 99/100 MN) para la 

ejecución de los trabajos inherentes a la construcción de obras provisionales en el 

área de pediatría obstetricia y  

Contrato No. 2-10170009-4-43235 por valor de $164,392,351.70 (ciento sesenta y 

cuatro millones, trescientos noventa y dos mil trescientos cincuenta y un pesos 

http://187.191.64.248/archivos/segunda/lb/lb_hgr_charo/anexos/anexo_IV.2.pdf
http://187.191.64.248/archivos/segunda/lb/lb_hgr_charo/anexos/anexo_VI.2.pdf

70/100 MN) para la ejecución de los trabajos inherentes a la construcción de obras 

provisionales en el Centro de Seguridad Social.

[...]

En el caso de la ejecución de las obras provisionales que se construyeron en el 

área de pediatría y gineco-obstetricia, proceso identificado por el No. 2-10170003-

4-43234, el contratista presentó 28 estimaciones que fueron aprobadas para pago, 

por un monto total de $16,632,029.17 (dieciséis millones, seiscientos treinta y dos 

mil veintinueve pesos, 17/100 MN), conforme al siguiente estado contable: 

Importe del contrato 2-10110000-4-43234 $6,727,392.99 

Importe estimado a precio unitario $16,632,029.17 

Créditos a favor de la contratista $0.00 

Créditos a favor del Instituto $0.00

[...]

$ 6,727,392.99 $16,632,029.17 $16,632,029.17 

Durante el proceso de los trabajos que se realizaron en el Centro de Seguridad 

Social, proceso identificado por el No. 2-10170003-4-43234, fueron presentadas y 

aprobadas para su pago, 136 estimaciones por un monto total de $175,055,939.67 

(ciento setenta y cinco millones, cincuenta y cinco mil novecientos treinta y nueve 

pesos, 67/100 MN), conforme al siguiente estado contable: 

Importe del contrato 2-10110000-4-43235: $164,392,351.70 

Importe estimado a precio unitario: $163,245,857.68 

Importe de ajuste de indirectos: $11,810,081.99 

Créditos a favor de la contratista: